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meldunku informacyjno-politycznego , przysłany z Wydz. II. Sztabu

D.0.Gen. Kraków do Szefa Oddziału II.Szefa. M.S.Wojsk.

W niedzielę dnia 7 bm, odbyła się w Krakowie konferencja Prezy‘

denta Witosa z gen.Komisarzem dla Gétnego Sląska posłem Korfantyn

którego Prezydent Ministrów umyślnie do Krakowa zaprosił.W konferen-

cji tej, w której uczestniczyło również kilku działaczy górnośląskich

i tut. omawiano sprawę stosunków na terenie płebiscytowym Górnego

Slądka oraz kwestję przyspieszenia plebiscytu, w myśl tendencji pre-

miera, najdalej na koniec stycznia 192ł.r.

Wedle poufnych informacji,do tej chwili nie stwierdzonych, poza

oficjalną konferencją odbywały się poufne narady w sprawie polityki

wewnętrznej oraz wzajemnego stosunku stronnictw. Nie ulega kwestji,

że tendencją grupy Piasta jest pozyskanie Korfantego i jego zwolen-

ników dla wspólnej polityki, ewentualnie przez sprowadzenie go na

platformę innego stronnictwa / ewentualnie N.P.R./i skoordynowania

wspólnej działalności, prawdopodobnie głównie w odniesienia do spra-

wy NaczelnikaPaństwa, oraz zbliżających się wyborów. Określenie bliż-

sze stósunku do Naczelnika Piłsudskiego nleznane dotąd. Zwrócić jad-'

nak należy uwagę, że z tut. kóż ludowców.w prywatnych rozmowach dają

się słyszeć zdania pełne rezerwy wobec Naczelnika Państ@a.Widoczne

jest, że koła te liczę się ze zmianą osoby Naczelnika, a może ja na-

wet przygotowują. Opizja ta ulg bez wpływu zostafe na inne koła, jak

np.na tut. konserwatystów, wśród których w ostatnich czasach dają

się również słyszeć uwagi krytyczne pod adresem Naczelnika Państwa,

szczególnie w odniesieniu do sprawy Litwy środkowej. W związku z tym

powtarza się zdabia o metodzie t.zw. konspiracyjnej polityki, której

przeciwstawia się potrzebę wejścia na drogę polityki jawnej i otwartej

Czy nastroje powyższe mogły być podkładem ostatniej konfe-

rencji w Krakowie, niewiadomo. Brał w niej po części udział kpt.Du-

biel. który według życzenia prezydenta Witosa ma udać się na jakiś ez

czas na Górny Sląsk dla akcji Blebiscytowej.
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